(31) BONAVENTURA utilizza in modo equivalente le nozioni di « Scriptura sacra » e « theologia », ponendo in relazione simmetrica il primo termine, presente nel terzo *fundamentum*, con il secondo, citato nel secondo *contra*: « 3. Item, doctrina particularis convenit cum totali in fine; sed finis totalis *Scripturae sacrae* non est tantum, ut fiamus boni, sed etiam ut fiamus beati; et beatitudo est optimum: ergo finis istius scientiae est, ut boni fiamus »; « 2. Item, scientia, quae est, ut boni fiamus, pertinet ad

da polivalenza semantica reperibile nel prologo e nel primo capitolo del *Breviloquium* (32), opera teologica appartenente al successivo periodo della produzione magistrale (1254-1257); con ragione Bérubé sottolinea che la ripetuta identificazione, in un breve capitolo di 46 righe, di *Scrittura, teologia e dottrina sacra* non può essere avvenuto per inavvertenza o improprietà dei termini utilizzati, bensì in piena consapevolezza (33).

mores; sed cum *theologia* sit de fide et moribus, liber autem iste de his quae spectant ad fidem, non de his quae spectant ad mores: ergo opus hoc non est ut boni fiamus». *I Sent.*, prooem., q. 3, fund. 3; *ibid.*, ad 2 (I, 12ab).

(32) «Magnus doctor gentium et praedicator veritatis, divino repletus Spiritu, tanquam vas electum et sanctificatum, in hoc verbo aperit *sacrae Scripturae, quae theologia dicitur* (...) Progressus autem *sacrae Scripturae* [quae theologia dicitur] non est coarctatus ad *leges ratiocinationum, definitionum et divisionum* iuxta morem aliarum scientiarum et non est coarctatus ad partem universitatis; sed potius, cum secundum lumen supernaturale procedat ad dandam *homini viatori* notitiam rerum sufficientem, secundum quod expedit ad salutem, partim per plana verba, partim per mystica describit totius universi continentiam quasi in quadam summa» (*Brevil.*, prol. (V, 201ab)); «In principio intelligendum est, quod *sacra doctrina, videlicet theologia, quae principaliter agit de primo principio, scilicet de Deo trino et uno, de septem agit in universo, scilicet primo, de Trinitate Dei* (...) Ratio autem huius veritatis haec est: quia, cum *sacra Scriptura sive theologia sit scientia dans sufficientem notitiam de primo principio secundum statum viae, secundum quod est necessarium ad salutem* (...) Et ideo ipsa sola est *scientia perfecta, quia incipit a primo, quod est primum principium, et pervenit ad ultimum, quod est praemium aeternum* (...) Ipsa etiam solam est *sapientia perfecta, quae incipit a causa summa, ut est principium causatorum, ubi terminatur cognitio philosophica* (...) Ex his patet, quod licet theologia sit de tot et tam variis, est tamen *scientia una, cuius subiectum, ut a quo omnia est Deus; ut per quod omnia, Christus; ut ad quod omnia, opus reparationis; ut circa quod omnia, unicum caritatis vinculum, quo caelestia et terrestria connectuntur; ut de quo omnia in libris canonicis comprehensa, credibile ut credibile; ut de quo omnia in libris expositorum, credibile ut intelligibile, secundum Augustinum, de Utilitate credendi, quia "quod credimus, debemus auctoritati, quod intelligimus, rationi"*». *Ibid.*, pars I, cap. 1 (V, 210ab). Cfr. AUGUSTINUS, *De Utilitate credendi*, XI, 25 (PL 42, 83).